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Úvod

V dnešním konkurenčním prostředí je zisk výrobní společnosti určován efektivitou výrobního

systému. 𝑍𝑖𝑠𝑘 = 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑛í 𝑐𝑒𝑛𝑎 − 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦, prodejní cenu určuje trh a výrobní podnik ji

nemůže natolik ovlivnit sám. Pro zvýšení zisku tedy musí podnik snížit veškeré náklady, a to

samozřejmě i náklady výrobní. Snižování výrobních nákladů se však nesmí projevit na kvalitě

výrobku. Snižovat výrobní náklady lze mnoha různými způsoby, kdy např. podnik může

nakoupit levnější materiál, postavit výrobu v zemi, kde je levná pracovní síla, anebo se může

snažit maximalizovat efektivitu výroby. K tomu slouží právě zeštíhlovací procesy, metody

průmyslového inženýrství. Výhodou aplikace těchto metod je, že mají kladný efekt nejen na

efektivitu a produktivitu výroby, ale také na její kvalitu. Většina výrobních závodů zaměřujících

se na sériovou výrobu vyrábí na svých výrobních linkách více referencí, pokud jim to kapacita

výrobní linky umožňuje. To šetří fixní náklady na nové výrobky, jelikož není potřeba pořizovat

celou novou výrobní linku, ale pouze nástroje pro stroje. Dále to také šetří místo, které lze

využít pro zcela nové projekty, avšak komplikuje to výrobu o přestavby neboli výměny nástrojů

ve strojích. Nežádoucím efektem je, že výrobní linka v době přestavby neprodukuje výrobky,

nepřidává žádnou hodnotu materiálu, zkrátka nevydělává peníze. Proto se musíme snažit snížit

časy přestaveb na minimum a k tomu slouží právě metoda SMED, na kterou se tato práce

zaměřuje.
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1 Štíhlý podnik

Jelikož metoda SMED, která bude později detailně popsána, se týká pouze výrobních závodů,

a to pouze v případě, kdy má závod snahu stát se závodem nebo podnikem štíhlým, je nutné

definovat samotný „Štíhlý podnik“. Dříve než definuji termín „Štíhlý podnik“ je potřeba

definovat „Podnik“ samotný. Podle §5 obchodního zákoníku je podnik definován takto:

„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a

slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ [6] Podnik

má v první řadě vytvářet zisk, a jelikož se bavíme o podniku výrobním, znamená to vytvářet zisk

prodejem vyráběného produktu. V dnešní době tržního hospodářství je nejen na výrobní podniky

vyvíjen velký tlak konkurencí, ten nutí podniky zkvalitňovat své produkty nebo služby. Úspěšný

podnik je takový podnik, který je schopný vyrobit a doručit svůj produkt zákazníkovi v co nejkratší

době, v co nejlepší kvalitě a za co nejlepší cenu. Jak již bylo zmíněno v úvodu, 𝑍𝑖𝑠𝑘 =
𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑛í 𝑐𝑒𝑛𝑎 − 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦, a jelikož prodejní cenu určuje trh, nezbývá než minimalizovat

náklady. Podnik, který dokáže náklady minimalizovat při stálé nebo dokonce vzrůstající

kvalitě, je podnik štíhlý. Základem štíhlého podniku je podle definice jeho kultura, realizace

a koncentrace na cíle. Dále se štíhlý podnik opírá o čtyři hlavní pilíře, kterými jsou: štíhlá

administrativa, štíhlá výroba, štíhlý vývoj a štíhlá logistika, viz Obrázek 1-1 Pilíře štíhlého

podniku [7].

Obrázek 1-1 Pilíře štíhlého podniku [7]

Jelikož metoda SMED je metodou průmyslového inženýrství, která slouží ke zeštíhlení výroby,

budeme se dále zabývat právě štíhlou výrobou.

1.1 Štíhlá výroba

Nejprve je důležité definovat samotnou výrobu. Výroba je procesem přeměny surových

materiálů, komponent a dílů na hotové výrobky, které uspokojují zákazníkova očekávání

a požadavky. [8] K transformaci materiálu na hotový výrobek slouží sled po sobě jdoucích

technologických operací, které výrobku přidávají hodnotu. Výroba se dělí do třech základních

typů podle objemu produkce: výroba kusová, sériová a hromadná. Kusová výroba je výroba

většinou velmi složitých produktů na zakázku v malém počtu kusů, ale co do rozmanitosti

mnohem pestřejší. Pro výrobu kusovou se většinou volí technologické uspořádání strojů ve

výrobní hale. Sériová výroba je výroba velkých objemů produktů (sérií) vyráběných převážně
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na výrobních linkách metodou „One piece flow“ (metoda toku jednoho kusu), pro tuto výrobu

se volí většinou předmětné uspořádání strojů ve výrobní hale. Hromadná výroba je výroba

většinou jednoduchých součástí ve velkém množství a bývá zde vysoký stupeň automatizace.

Štíhlá výroba je taková výroba, která se snaží eliminovat plýtvání, japonsky „Muda“. Známe

7+1 druhů plýtvání, které si rozebereme detailně v další kapitole. K eliminaci plýtvání slouží

nástroje a metody průmyslového inženýrství. Proces eliminace plýtvání se také nazývá proces

neustálého zlepšování, takzvané Continous Improvement. Základní metodikou neustálého

zlepšování je takzvaný Demingův cyklus nebo také cyklus PDCA.

Demingův cyklus

Jiný název Demingova cyklu, cyklus PDCA, je zkratka čtyř anglických slov, která tento cyklus

popisují: Plan – Do – Check – Act, tedy Naplánuj – Proveď – Ověř – Jednej. Jedná se

o čtyřkrokový model provádění změn. Tak jako kruh nemá žádný konec, PDCA cyklus by měl

být prováděn stále dokola, potom se teprve jedná o neustálé zlepšování.

1. Plan – Naplánuj. Objev příležitost a naplánuj změny.

2. Do – Proveď. Otestuj změnu a vytvoř studii.

3. Check – Ověř. Zkontroluj test a analyzuj výsledky.

4. Act – Jednej. Jednej na základě analýzy výsledků testu. Pokud změna neměla kladný

dopad, opakuj postup od začátku cyklu. Pokud měla změna kladný dopad, použij to, co

jsi se naučil pro další změny, opakuj cyklus.

Obrázek 1-2 Cyklus PDCA

Cyklus PDCA může být použit v akčních plánech a jeho vizualizace může vypadat takto:

Naplánuj Proveď

OvěřJednej
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Tabulka 1-1 Akční plán

Č. akce
Popis

problému
Řešení

Zodpovědná

osoba
P D C A

1

Příliš pomalý

cyklový čas

při výrobě

reference

č. 123

Analýza

úzkého

místa

a jeho

následné

odstranění

J. Novák

2

Nedostatečná

pojistná

zásoba

reference

č. 321

Výpočet

nové

pojistné

zásoby

P. Strnad

Modrá pole znázorňují, který z kroků cyklu PDCA již proběhl. Osoba zodpovědná za akční

plán poté sleduje progres jednotlivých úkolů v akčním plánu a vizualizuje je tím. [9]

1.2 MUDA

S japonským pojmem muda neboli plýtvání se začal jako první zabývat japonský podnikatel

a průmyslový inženýr Taiichi Ohno. Taiichi Ohno sledoval často své zaměstnance při práci

a zjistil, že procento času, po který při práci reálně přidávají výrobku hodnotu, je velmi malé,

většina času byla muda, plýtvání. Taiichi Ohno definoval 7 druhů muda:

1. Muda nadprodukce

2. Muda zásob

3. Muda oprav a zmetků

4. Muda pohybu

5. Muda zpracování

6. Muda čekání

7. Muda dopravy

V dnešní době se přidává ještě jeden druh muda:

8. Muda nevyužitého lidského potenciálu

1.2.1 Muda nadprodukce

S mudou (plýtváním) nadprodukce se ve výrobě setkáváme velmi často. Vychází ze strachu

vedoucího výroby z možných poruch stroje, absence pracovníků atd. Z toho důvodu výroba

vyrábí větší množství produktů, než je v plánu, a to uloží do skladu jako případnou rezervu.

Tím dochází k nadměrné spotřebě materiálu, zbytečně se plní kapacita výrobní linky, která

může být nahrazena například preventivní údržbou, zvedají se skladovací, dopravní a také


[…]


Celkový původní čas přestaveb:

𝑇𝑝𝑝𝑐 = 196 ∙ 𝑡𝑝𝑝 = 196 ∙ 121,59 = 23 831,64 𝑚𝑖𝑛 (12.6)

Doba původního chodu stroje:

𝐷𝐶𝐻𝑆𝑝 = 𝐹𝑣 − 𝑇𝑝𝑝𝑐 = 161 250 − 23 831,64 = 𝟏𝟑𝟕 𝟒𝟏𝟖, 𝟑𝟔 𝒎𝒊𝒏 (12.7)

12.1.2 Stav po racionalizaci přestavby metodou SMED

Stav po racionalizaci přestavby metodou SMED počítá s tanu = 14,56 min.

Nový čas přestavby:

𝑡𝑝𝑛 = 𝑡𝑎𝑛𝑢 ∙ 𝐾𝑐 = 14,56 ∙ 1,12 = 16,31 𝑚𝑖𝑛 (12.8)

Celkový nový čas přestaveb:

𝑇𝑝𝑛𝑐 = 196 ∙ 𝑡𝑝𝑛 = 196 ∙ 14,56 = 3 196,76 𝑚𝑖𝑛 (12.9)

Nová doba chodu stroje:

𝐷𝐶𝐻𝑆𝑛 = 𝐹𝑣 − 𝑇𝑝𝑛𝑐 = 161 250 − 3 196,76 = 𝟏𝟓𝟖 𝟎𝟓𝟑, 𝟐𝟒 𝒎𝒊𝒏 (12.10)

12.2 Uspořený čas za období

Uspořený čas za období:

𝑼𝑪 = 𝑫𝑪𝑯𝑺𝒏 − 𝑫𝑪𝑯𝑺𝒑 = 𝟏𝟓𝟖 𝟎𝟓𝟑, 𝟐𝟒 − 𝟏𝟑𝟕 𝟒𝟏𝟖, 𝟑𝟔 = 𝟐𝟎 𝟔𝟐𝟑, 𝟖𝟖 𝒎𝒊𝒏 (12.11)

Aplikací metody SMED tedy získáme 20 623,88 minut za období 125 dnů. Tento čas lze využít

pro výrobu. Pro výpočet zvýšení kapacity je vhodné přepočítat uspořený čas za období na jednu

směnu.

Počet směn za období:

𝑃𝑠 = 125 ∙ 3 = 375 (12.12)

Využitelný časový fond za směnu:

𝐹𝑣𝑠 = 𝑇 − 𝑃𝑝 = 480 − 50 = 430 𝑚𝑖𝑛 (12.13)
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Původní doba přestavby za směnu:

𝑇𝑝𝑝𝑠 = 𝑇𝑝𝑝𝑐 ∶ 𝑃𝑠 = 23 831,64 ∶ 375 = 63,55 𝑚𝑖𝑛 (12.14)

Nová doba přestavby za směnu:

𝑇𝑝𝑛𝑠 = 𝑇𝑝𝑛𝑐 ∶ 𝑃𝑠 = 3 196,76 ∶ 375 = 8,52 𝑚𝑖𝑛 (12.15)

Uspořený čas za směnu:

𝑡𝑢𝑠 = 𝑇𝑝𝑝𝑠 − 𝑇𝑝𝑛𝑠 =

𝑈𝐶

𝑃𝑠
= 63,55 − 8,52 =

20 623,88

375
≅ 55 𝑚𝑖𝑛 (12.16)

Původní kapacita za směnu:

𝐹𝑐𝑝 =

𝐹𝑣𝑠 − 𝑇𝑝𝑝𝑠

𝐶𝑇
=

(430 − 63,55) ∙ 60

43,13
≅ 509 𝑘𝑠 (12.17)

Nová kapacita za směnu:

𝐹𝑐𝑛 =

𝐹𝑣𝑠 − 𝑇𝑝𝑛𝑠

𝐶𝑇
=

(430 − 8,52) ∙ 60

43,13
≅ 586 𝑘𝑠 (12.18)

Zvýšení kapacity:

𝑪𝑰 =

𝟓𝟖𝟔

𝟓𝟎𝟗
= 𝟏, 𝟏𝟓 (12.19)

Aplikací metody SMED na výrobní lince docílíme navýšení kapacity výroby o 15 % za směnu.

Lze předpokládat, že o stejné procento se zvýší i profit výrobní linky.
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Závěr

Diplomová práce na téma aplikace metody SMED pro racionalizaci přestavby výrobní linky

probíhala v několika krocích. Nejprve byla popsána teorie štíhlého podniku a byly definovány

základní metody průmyslového inženýrství, zabývající se právě zeštíhlováním s důrazem právě

na metodu SMED. V praktické části byla nejprve po důkladné analýze výrobních dat za

poslední půl rok vybrána pilotní oblast, tedy výrobní linka, na které bude metoda SMED

aplikována. Tato linka se vyznačovala velkými výrobními objemy a nízkou dostupností

zařízení, kterou metoda SMED dokáže zvýšit a zvýšit tím výrobní kapacitu linky. Druhým

krokem byla identifikace kroků přestavby, která proběhla po natočení videozáznamu celé

přestavby výrobní linky. Třetím krokem byla separace kroků přestavby, tedy rozdělení kroků

na kroky interní, externí a na ty, které je možné eliminovat. Čtvrtým krokem byla konverze co

největšího počtu interních kroků na externí. Pátým krokem byla racionalizace, tedy

zjednodušení co největšího počtu interních kroků. Následně bylo důležité vybalancovat práci

všech účastníků přestavby, tedy šesti operátorů, TeamLeadera a seřizovače a vytvořit pracovní

návodky přestavby. Posledním krokem bylo technickoekonomické zhodnocení projektu. Díky

aplikaci metody SMED byla zvýšena kapacita, a tedy i profit výrobní linky o 15 %.
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