## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Adam Peteřík

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název diplomové práce je „Aplikace metody SMED pro racionalizaci přestavby výrobní linky“. Práce je zaměřena na problematiku štíhlé výroby a to konkrétně na metodu SMED, která racionalizuje přestavbu zařízení/linek. Tato problematika je popsána nejen po teoretické stránce, ale je i aplikována v reálném provozu společnosti BOSAL. Náročnost celé práce tkví především v praktické části, kde je vhodně aplikována celá problematika, ale i teoretická část je velmi kvalitně zpracována.

Podrobnější popis a hodnocení DP - viz příložený dokument.

### **Závěr a zhodnocení:**

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Je vidět jasná návaznost kroků a provázanost popsané teorie a její praktické využití. Velmi oceňuji aplikaci metody SMED v praxi, kde jsou jasně prokázány jejich efekty.

### **U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:**

1. Z praxe je mi známo, že implementace nového plánu přestavby nemusí být snadná a cílových časů nemusí být dosahováno okamžitě. Jak dlouhou trvalo než byly nové cíle plněny?
2. Jaké bylo složení realizačního týmu? Z jakého důvodu bylo takto zvoleno?

**Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.**

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Praha, 4. 6. 2019

-----
podpis

## Oponentní posudek diplomové práce – příloha

Jméno studenta: Bc. Adam Peteřík

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název diplomové práce: Aplikace metody SMED pro racionalizaci přestavby výrobní linky

První až třetí kapitola je zaměřena na popis teoretických východisek. Jsou zde vhodně uvedeny do kontextu pojmy jako štíhlý podnik, štíhlá výroba, MUDA a popsáno co znamenají. V souvislosti s racionalizací výroby jsou uvedeny metody Kaizen, 5S, vizuální management, metody měření času, balancování časů, Spaghetti diagram a Ishikawův diagram, které jsou velmi podstatné pro aplikaci metody SMED. Popisu metody SMED je věnována třetí kapitola, kde je nejen vysvětleny cíle metody, ale i důvody aplikace a obecné kroky postupu. Celá teoretická část je velmi pěkně a přehledně zpracována, obsahuje všechny relevantní části. Chválím především její věcnost, využití relevantních zdrojů.

Obsahem čtvrté až šesté kapitoly je první část praktické části diplomové práce. V úvodu je nejprve proveden výběr linky ve společnosti BOSAL, na které bude prováděna racionalizace přestavby za pomoci metody SMED. Velmi vhodně je využito Paterovo pravidlo a sledování četnosti z historických záznamů za nevýznamné půlroční období. V následující části je proveden popis linky, která bude přestavována a závěrem je vytvořen plán projektu. Tato část je zpracována kvalitně a čtenáři je umožněno pochopit logičnost kroků, které autor před zahájením a při realizaci projektu provádí.

Poslední sedmá až dvanáctá kapitola představují stěžejní část praktické části. V sedmé a deváté kapitole jsou na jednom z konkrétních operátorů ukázány kroky metody SMED, tedy analýza videozáznamu, kategorizace činností, vyhodnocení, transformace z interních na externích a racionalizace činností. V desáté kapitole jsou už představeny výsledky z kroků SMED u ostatních operátorů na lince včetně slovního hodnocení. Popis zbylých pracovníků v desáté kapitole bohužel nedosahuje kvalitě popisu aplikace metody SMED v kapitolách sedm a devět, ale je pochopitelný vzhledem k rozsahu naměřených dat. Na provedené analýzy navazuje v jedenácté kapitole balancování přestavby, kde je představen plán přestavby včetně koordinace činností. Poslední dvanáctá kapitola obsahuje kvantifikaci efektů z redukce času přestavby.

Závěr práce obsahuje zhodnocení důležitosti aplikace metod štíhlé výroby a sumarizaci provedených kroků popsaných v diplomové práci.

Po formální a grafické úrovni práce jsem našel pouze drobné nedostatky (opakující se text, apod.), ale i přesto je zpracování diplomové práce na velmi vysoké úrovni. V práci jsou používány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované problematiky. K práci jsou přiloženy vhodné přílohy.

V Praze dne 4. 6. 2018

.....
podpis